<sup>a</sup> Ad Hieronymi mentem atque orationis contextum restitimus ope Ambrosian. ins. *regenerare*, pro quo antea erat *regere*.

<sup>b</sup> Rursum ex Ambrosianis codicibus emendamus *Arantes*. cugente ipsa orationis serie et sensu. Græ-

coque Theodotionis ἀροτριῶντες, quod legit Procopius. Hanc lectionem textus quoque Hebraicus, et antiquissimus codex Sangermanensis apud Montfaucon. confirmant. Antea erat *arantis*.

forte Theodotionis utantur editione, qui transtulit, *In te est fortis, et non est alius præter eum Deus: propterea tu fortis absconditus Deus Israel Salvator.* Quodcumque se vererint, non valebunt laqueos veritatis effugere. Fac enim esse in Cyro Deum, et non esse alium præter eum qui sit in Cyro Deus, quomodo Cyri personæ dei conveniet, *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator?* Ergo Deus in quo est Deus, Dominus noster Jesus Christus rectius intelligitur et verius, qui in Evangelio loquitur: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. 1, 30). <sup>a</sup> Qui Deus appellatur absconditus propter assumpti corporis sacramentum, et Deus Israel Salvator, quod interpretatur Jesus. Hic enim juxta Angelum Gabrielem salvabit populum suum (Luc. 1). *Confusi sunt et erubuerunt omnes simul, Scribæ videlicet et Pharisæi. Et obierunt in confusione fabricatores erroris,* qui in toto mundo disseminaverunt mendacium, ut eum dicerent ab Apostolis furto esse sublatum (Math. xxviii). Israel autem salvatus in Domino salute æterna, Apostolorum intelligitur chorus, et hi qui per Apostolos crediderunt. Unde dicitur ad eos: *Non confundemini neque erubescetis,* non solum in præsentis sæculo, sed et in futuro. Servire autem ei Ægyptum, et Æthiops, et Sabaïm, excelsis viros atque sublimes, nemo dubitat, cum ei mundum videat esse subiectum, et ex paucarum nomine nationum, quæ habitant in extremis finibus terræ, cunctos colorum cardines, et omnia terræ littora ei credentia respiciat. Unde pulchre quasi laborantibus in errore idololatricæ, cessare labor Ægypti nominatur. Nulla enim gens ita idololatricæ dedita fuit, et tam innumerabilia portenta venerata est, quam Ægyptus, de qua supra (xix, 4) legitur: *Ecce Dominus ascendet super nubem levi, et ingreditur Ægyptum, et morebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus.* Porro quod in Septuaginta additum est: *Innovamini ad me, insulæ,* sic exponere possumus, ut dicamus

**541** Ecclesias de gentibus congregatas innovari in Christo, appellari insulas, quod persecutorum rabiem procellasque sustineant, et fundatæ supra petram, nulla turbinum mole quatiantur. Hebræi stulta contentione utuntur asserere, usque ad eum locum ubi legitur: *Tantum in te est, Deus, et non est absque te, Deus,* vel ad Jerusalem, vel ad Cyrum dici. Hoc autem quod sequitur: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator,* subito ad omnipotentem Deum apostropham fieri, cum etiam stultis perspicuum sit, unum contextum esse sermonis, nec posse sensum dividi qui in ipso narrationis ordine et ratione conjunctus est.